
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 650

3 Δεκεμβρίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 21305
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας και παλαι−

ού αιγιαλού στη θέση «Κλοντήρι» Τοπικού Διαμερί−
σματος Σπαρτοχωρίου Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευ−
κάδας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19− 12− 2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού»
3. Tις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, 
Β.Δ.  192/72, Π.Δ.71/84, Π.Δ.347/86, Ν.2026/92 και Π.Δ. 
97/93.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/95, 
του άρθρου 52 παραγρ. 6 Ν.2218/94, του άρθρου 4 παρα−
γρ. 7 του Ν. 2240/94, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 2 του Ν.2399/96 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρ. 2 
του άρθρου 1 και της παραγρ. 6 του ίδιου άρθρου του 
Ν.2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τΑ/28−1−2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας»

8. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7−4−2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10−4−2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών»

9. Την από 26−04−10 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Κλο−
ντήρι» Τοπικού Διαμερίσματος Σπαρτοχωρίου Δήμου 
Μεγανησίου Νομού Λευκάδας και το από Οκτωβρίου 
2009 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμα−
κας 1:500 το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Στυλιανό Παρέλλη για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού – παραλίας σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
06− 04− 2010 από τον Κυριάκο Προκοπίου Πολιτικό Μη−
χανικό Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας.

10. Το υπ’ αρ. Φ544.5/727/10/05−10−2010 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

 Επικυρώνουμε την από 26−04−10 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Κλοντήρι» Τοπικού Διαμερίσματος Σπαρτοχωρίου Δή−
μου Μεγανησίου Νομού Λευκάδας και το από Οκτωβρίου 
2009 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμα−
κας 1:500 το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Στυλιανό Παρέλλη για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού – παραλίας σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
06− 04− 2010 από τον Κυριάκο Προκοπίου Πολιτικό Μη−
χανικό Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας.

 Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή, με κορυφές Α1, Α2, Α3,… έως Α10, οι οποίες 
εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87. 

 Την οριογραμμή του παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3, ….έως Π10, 

5871

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.12.13 08:27:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87. 

 Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος σταθερό 12 μέτρα για 
να εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
Ν.2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 17 Νοεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΑΛΙΔΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού
και παραλίας του άρθρου 3 του Ν.2971/01.

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Κλοντήρι» Τοπικού Διαμερίσματος Σπαρτο−
χωρίου Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας

Ενδιαφερόμενος: Αθανάσιος Σπύρου

 Στην Λευκάδα σήμερα την 26−04−2010 οι υπογεγραμ−
μένοι:

1. Κωνσταντίνος Βουκελάτος, Προϊστάμενος Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος,

2. Κυριάκος Προκοπίου, Πολιτικός Μηχανικός Προϊ/νος 
Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας, ως μέλος,

3. Ιωάννης Παξινος, αναπληρωτής Λιμενάρχης Λευ−
κάδας, ως μέλος,

4. Κωνσταντίνος Τσώλης, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας Λευκάδας, αν και ειδοποιήθηκε έγκαιρα με 
τo υπ’ αριθμ. 369/21−04−2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας δεν προσήλθε λόγω κωλύματος, 
απών,

5. Κλειώ Συρμακέση, Αναπληρώτρια της Διευθύντριας 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας Περιφέρειας Ιονίων Νησιών, 
ως μέλος.

6. Ζώης Χόρτης, υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας, ως γραμματέας

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν.2971/01, 
που συγκροτήθηκε με την υπ’αριθμ. 9663/9663/06.05.2009 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων και συγκλήθηκε με το υπ’αριθμ. 369/21−04−2010 
έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, μετα−
βήκαμε επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή στις 
26−04−2010 και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 04−11−2009 αίτηση του Αθανάσιου Σπύρου 
με την οποία ζητεί τον καθορισμό αιγιαλού και παρα−
λίας στην περιοχή «Κλοντήρι» Τοπικού Διαμερίσματος 
Σπαρτοχωρίου Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας.

2. Το από τον Οκτώβριο 2009 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500 του Τοπογράφου Μηχανικού Στυλιανού 
Παρέλλη για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού – παρα−
λίας, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 06−04−2010 από τον Κυριάκο Προ−
κοπίου, Πολιτικό Μηχανικό Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας, όπως το 
άρθρο 4 του Ν.2971/2001 ορίζει. 

3. Τις λοιπές διατάξεις του Ν.2971/01 περί αιγιαλού και 
παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με μέτριες κλίσεις και ύψη στέψης της τάξης 
των 2−10 μέτρων και ένα τμήμα περίπου 50 μέτρων με 
αμμώδη ακτή και μηδενικές κλίσεις. 

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδα−
φος γαιώδες − ημιβραχώδες

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα−
μνώδη φυσική βλάστηση (σxίνα, πουρνάρια), και ελαι−
όδενδρα. 

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είναι χαμηλής έντασης Δυτι−
κοί.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από ημιβραχώδη σύσταση και μέτρια βάθη κοντά στην 
ακτή με μικρές κλίσεις. Η θραύση των κυμάτων και η 
εκτόνωση της ενέργειας γίνεται σε τέτοια απόσταση 
από την ακτή, ώστε η επίδραση του κύματος στην ακτή 
να είναι μικρή. 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους που δε συμβάλλει στη δη−
μιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ−
νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον

θ) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου

ι) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εντός δικτύ−
ου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό 
GR2220003), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Α1, Α2, Α3,… έως Α10, 
οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87, που 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ Χ Υ

Α1 216109.83 4283860.47

Α2 216094.80 4283915.83

Α3 216102.61 4283952.17

Α4 216116.55 4283981.88

Α5 216088.66 4284100.65

Α6 216101.84 4284149.14

Α7 216126.61 4284181.21



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5873

Α8 216153.15 4284260.61

Α9 216200.01 4284315.09

Α10 216237.57 4284338.82

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3, ….έως Π10, 
οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87, που 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. 

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται σε απόσταση 12 
μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ Χ Υ

Π1 216121.41 4283863.61

Π2 216107.15 4283916.16

Π3 216114.05 4283948.31

Π4 216129.19 4283980.56

Π5 216101.04 4284100.43

Π6 216112.80 4284143.69

Π7 216137.35 4284175.48

Π8 216163.79 4284254.57

Π9 216207.94 4284305.90

Π10 216243.98 4284328.67

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός 

   Λευκάδα 26 Απριλίου 2010

Η Επιτροπή

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΣΚΟΠΙΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΞΙΝΟΣ

ΚΛΕΙΩ ΣΥΡΜΑΚΕΣΗ  



5874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5875



5876 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5877



5878 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006500312100008*

0


